4.2.9.3. Kontekst

W kolejnym artykule tej samej kwestii św. Tomasz odpowiada na pytanie o to, czy zwiastun Dobrej Nowiny powinien był ukazać się Najświętszej Maryi Pannie w wizji zmysłowej, czyli pod postacią cielesną.

4.2.9.4. Komentarz

Cytat, na który powołuje się św. Tomasz, pochodzi z responsorium oparteo na tekście biblijnym, używanego w oficjum oraz liturgii mszy świętej w pierwszą niedzielę Adwentu oraz w święto Archanioła Gabriela (w różnych brewiarzach, np. u franciszkanów³²⁸), a przede wszystkim w uroczystość Zwiastowania (responsorium jest obecne w zreformowanej liturgii godzin, np. w godzinie czytań uroczystości Zwiastowania).

327 Tamże, s. 108. Tłumacz oddaje dosłowny sens łacińskiego oryginału, zmienia jednak stronę bierną na czynną, bez uszczerbku dla znaczenia wywodu.

328 *Breviarium Romanum ad usum Fratrum Minorum Sancti Francisci Capuccinorum et monialium eiusdem ordinis*, Venetiis 1823, s. 684.

Pełen tekst brzmi: „Missus est Gabriel angelus ad Mariam virginem desponsatam Joseph nuntians ei verbum et expavescit virgo de lumine ne timeas Maria invenisti gratiam apud dominum ecce concipies et paries et vocabitur altissimi filius”³²⁹. Powstało, zwłaszcza od xv wieku, wiele jego aranżacji muzycznych.

Responsorium to znajduje się też w *Brewiarzu dominikańskim* (drugie responsorium w *Matutinum* uroczystości Zwiastowania)³³⁰. Święty Tomasz najprawdopodobniej znał to responsorium również z tradycji liturgicznej własnego zgromadzenia.

Istotny wydaje się fakt, że św. Tomasz powołuje się na liturgię w obiekcji – było to więc bardzo popularne responsorium – aby móc wyjaśnić jego prawidłowe znaczenie na podstawie Biblii (Matka Najświętsza zatrwożyła się ze względu na słowa Anioła, a nie z powodu jego objawienia się). Pokazuje to, że argumenty *ex liturgia* mogą być używane również błędnie i niekiedy wymagają objaśnienia teologicznego. Ujawnia się tutaj wzajemna funkcja weryfikacyjna liturgii i teologii.

4.2.10. III^a q. 31 a. 5 arg. 1 et ad 1

4.2.10.1. Tekst łaciński

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod caro Christi non fuerit concepta ex purissimis sanguinibus virginis. Dicitur enim in collecta quod *Deus verbum suum de virgine carnem sumere voluit*. Sed caro differt a sanguine. Ergo corpus Christi non est sumptum de sanguine virginis³³¹.

Ad primum ergo dicendum quod, cum beata virgo fuerit eiusdem naturae cum aliis feminis, consequens est quod habuerit carnem et ossa eiusdem naturae. Carnes autem et ossa in aliis feminis sunt actuales corporis partes, ex quibus constituitur integritas corporis, et ideo